САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Институт «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»

На правах рукописи

Сидорова Мария Сергеевна

Концепты рекламных коммуникаций в социокультурной сфере

Профиль магистратуры – «Реклама»

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ

Научный руководитель –
Кандидат филологических наук,

доцент Л. Г. Фещенко

Вх. №______от__________________

Секретарь ГАК_____________________

Санкт-Петербург

2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ........................................................................................................................................... 3

Глава 1. Общая характеристика социокультурной сферы и её региональные
особенности .................................................................................................................................... 9

1.1 Сущность основных понятий социокультурной сферы ................................ 9
1.2 Реалии и перспективы развития социокультурного пространства России .... 15
1.3 Отечественный и зарубежный опыт деятельности социокультурных
институтов ................................................................................................................................. 20
1.4 Библиотека как социокультурный институт и его роль в
популяризации чтения ......................................................................................................... 24

Глава 2. Чтение как социальная ценность и объект продвижения ...................... 31

2.1 Динамика состояния чтения в современном обществе ................................. 31
2.2 Традиционные и инновационные способы популяризации ценности
чтения .......................................................................................................................................... 37
2.3 Продвижение чтения посредством рекламы и PR в молодежной среде 46
2.4 Лингвокультурологический аспект рекламы в популяризации
чтения .......................................................................................................................................... 50

Глава 3. Разработка коммуникационной кампании, направленной на
популяризацию социокультурной ценности чтения в молодежной среде ....... 60

3.1 Особенности рекламных и PR-коммуникаций в социокультурной
сфере ............................................................................................................................................ 60
3.2 Анализ объекта и субъекта разрабатываемой коммуникационной
кампании .................................................................................................................................... 71
3.3 Разработка проекта литературного фестиваля .................................................. 75
3.4 Рекламная кампания, направленная на продвижение
литературного фестиваля .............................................................................................. 83

Заключение .................................................................................................................................... 99

Список литературы и источников .................................................................................... 101

Приложения ............................................................................................................................... 112

Приложение 1. Медиа-карта .......................................................................................... 112
Приложение 2. Бюджет на рекламу в СМИ ............................................................. 114
Приложение 3. Медиа-график ....................................................................................... 116
Приложение 4. Смета расходов на коммуникационную кампанию ............. 117
Приложение 5. Диплом PROBA- IPRA GWA 2016 .............................................. 119
Приложение 6. Сертификат за 2 место в Eventiada Awards 2016 ................... 120

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена тем, что в XXI веке Россия

вступила на путь формирования постиндустриального общества, в котором

решающим фактором общественного развития становятся знания,

информация, а интеллектуальное и культурное развитие личности

приобретает стратегическое значение.

Новая информационная и культурологическая ситуация влечет

повышение значимости социокультурной сферы. Однако реальность такова,

что сегодня происходит отраслевая и региональная неравномерность

развития социокультурного пространства, стагнация в развитии многих

социокультурных институтов. Традиционные отечественные способы

регулирования социокультурной сферы не позволяют приспособиться к

существующим актуальным реалиям, а многим социокультурным

учреждениям России не удается своевременно реагировать на

происходящие изменения. Это влияет на спад интереса у аудитории к

проявлению социокультурной активности.

Тем более, что в настоящее время стоит говорить об аудитории

«нового типа», для которой привлекательны многофункциональные центры,

коворкинги, творческие кластеры, креативные пространства, интегрировано

предоставляющие разнообразные культурные услуги и проводящие

качественные рекламные и PR-кампании, open-air активности и ивенты.

Причем рекламные и PR-коммуникации играют одну из важнейших ролей в

трансляции значимой для социокультурного института информации.

В данном аспекте следует отметить, что автор исследования

придерживается позиции, что рекламу для эффективной деятельности в

социокультурном пространстве необходимо рассматривать вместе c PR. Как

реклама, так и PR нацелены на контролирование коммуникативных

потоков, влияют на целенаправленное формирование конкретных мнений и

суждений о производителе культурных услуг, а также создают ему
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известность. Тем более что информация о социокультурной деятельности и

продукте, которая передается в рекламном и PR-сообщении, обычно

социальна значима. Это способствует не просто передаче целевым группам

сведений о объекте рекламирования, но и популяризации духовных

ценностей.

Таким образом, сегодня перед исследователями встала необходимость

изучения концептов рекламных коммуникаций в социокультурном

пространстве с целью систематизации знаний в данной области и

грамотного применения полученных знаний на практике. Концепт не

ограничен локальной фиксацией смысла, характерной для понятия, скорее,

он претендует на обнаружение комплекса ассоциаций, значений,

представлений, которые связаны с понятием как словом 1 . Концепты –

емкое, системное понятие, при этом очень широкое по содержанию,

обозначающее устойчивые, активно изучаемые характеристики, понятия,

особенности, в данном случае, рекламной коммуникации.

Спектр направлений исследования по данной теме настолько

многогранен, что автор магистерской диссертации пришел к выводу более

детально рассмотреть социокультурную ценность чтения как объект

продвижения. На основе результатов теоретической части исследования

автор планирует разработать проект литературного фестиваля c

подготовкой коммуникационной кампании.

Акцент на ценности чтения и роли библиотек в обществе обусловлен

тем, что в настоящее время в России происходит постепенная потеря

интереса людей, особенно молодежи, к массовому осознанному чтению,

роль которого в социализации людей, в их нравственном, эмоциональном и

эстетическом развитии велика. Необходимо создавать условия для

возрождения интереса к чтению как приоритетному источнику знаний, для

повышения качества и разнообразия читаемой литературы, роста

1 Степанов, Ю.С. Константы: Словарь русской культуры. – М. : Академический проект,
2001. – С. 40.

5

престижности чтения как культурной ценности.

По мнению экспертов, именно молодежь, ценностные ориентации

которой обуславливают перспективное развитие общества, не стремится к

активному освоению культурных ценностей, считая, что для этого в

настоящее время нет условий. В итоге пассивное потребительское

отношение к культуре влечет фрагментарное усвоение того культурного

наследия, которое было освоено предыдущими поколениями. Все это и

обусловило выбор предмета, объекта, определение цели и постановку задач

настоящего исследования.

Объектом магистерской диссертации являются рекламные и PR-

коммуникации в социокультурной сфере.

Предмет исследования – популяризация социокультурной ценности

чтения в молодежной среде методами рекламы и PR.

Цель магистерской работы: выявить особенности рекламных и PR-

коммуникаций в социокультурной сфере и применить результаты

теоретического исследования при разработке проекта литературного

фестиваля и рекламной кампании по его продвижению.

Достижение цели определяет решение следующих задач:

- проанализировать актуальные научные исследования по теме;

- рассмотреть реалии и перспективы развития социокультурного

пространства;

- исследовать особенности рекламных и PR-коммуникаций в

социокультурной сфере;

- выявить традиционные и инновационные способы популяризации

ценности чтения;

- разработать проект литературного фестиваля;

- подготовить рекламную кампанию, направленную на продвижение

литературного фестиваля.

Степень научной разработанности проблемы. В своих работах

социокультурную сферу исследуют такие учёные, как Т. Парсонс, М. Вебер,
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Э. Гидденс, А. Моль, А.Б. Гофман, Ф. Фукуяма, Н.А. Михеева, П. Сорокин

и М.С. Каган. Реалии и перспективы развития социокультурного

пространства выявляют Ф.Ф. Рыбаков, С.А. Бейгуленко, Ж.Р. Дюмазедье и

Ж. Фурастье, Д.Б. Гудков, Г.Ю. Литвинцева и А.В. Фетисов. Зарубежный и

отечественный опыт деятельности социокультурных институтов изучают

В.З. Дуликов, А.В Горобцова, Д.Н. Суховская, Дж. Коул, Е.О. Левина, Т.

Палмер. Аспект взаимодействия рекламных, PR-коммуникаций и культуры

исследует Н.Г. Федотова, Г.Л. Тульчинский, Б.С. Теременко, Е.А. Каверина,

В.М. Чижиков, Н.Ю. Рязанова, Н.И. Баукова, С.В. Толмачева, Н.А.

Анашкина и др.

Библиотеку как социокультурный институт и её роль в популяризации

чтения рассматривают Р.А. Позднякова, Н.В. Малащук, З.В. Чалова, М.В.

Ивашина, Г.Ф. Онуфриенко, О.Г. Афанасьева, В.В. Ильина, Е.М. Токаренко.

Технологии продвижения чтения изучают Т.Я. Кузнецова, Е.В. Белина, А.В.

Воронцов и В.Д. Стельмах.

Научная новизна магистерской работы обусловлена тем, что в

исследовании выявлены инновационные форматы в продвижении ценности

чтения, сформулирована авторская трактовка понятия «рекламная

коммуникация в социокультурной сфере», проанализированы современные

событийные, рекламные и PR-коммуникации в социокультурном

пространстве и в результате предложены ключевые особенности указанных

коммуникаций, на которые необходимо опираться при разработке

рекламных и PR-кампаний в социокультурной сфере.

Практическая значимость магистерской диссертации обоснована

тем, что содержащиеся в ней теоретические положения и практические

выводы могут быть использованы в коммуникационной деятельности

социокультурных учреждений, а также апробированы в преподавательской

работе при чтении профильных лекционных курсов.

Ключевым элементом магистерской диссертации, усиливающим её

практическую значимость, является готовый проект литературного
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фестиваля и разработанная коммуникационная кампания по его рекламному

и PR-сопровождению.

Методы исследования. В диссертации использован комплекс

научных методов, адекватных объекту и предмету исследования, а также

сложности и многоаспектности изучаемого феномена.

Основными методами исследования являются: метод системного

анализа, аксиологический метод, мониторинг рекламных, событийных и

PR-коммуникаций, включенное наблюдение во время стажировки в

библиотеке им. М.Ю. Лермонтова, три экспертных интервью с заведующей

культурных программ библиотеки им. В.В. Маяковского, куратором

проекта «Лермонтов: наследие», а также с управляющим партнером

коммуникационного агентства BC Communications.

Положения, выносимые на защиту:

- В настоящее время проявляется региональная неравномерность

развития социокультурного пространства и стагнация в развитии многих

социокультурных институтов.

- Традиционные акции продвижения социокультурной ценности

чтения не соответствуют запросам современного общества, тем более, если

они не освещаются и не рекламируются в социальных сетях и СМИ.

- Рекламные коммуникации в социокультурной сфере выступают как

рекламные возможности с целью трансляции важной для учреждения

информации о реализуемых культурных мероприятиях или услугах,

привлечения внимания к деятельности социокультурного института, а

также продвижения определенных социокультурных ценностей.

-Новые форматы, которые зарождаются, но пока слабо применяются в

проектной деятельности библиотек: флэшмобы или совместные публичные

чтения, буккроссинг, книжный мурализм, 3D стрит-арт, микробиблиотеки,

букматы, интерактивные сайты и креативные фестивали.

- Литературный фестиваль как интегрированная маркетинговая

коммуникация – эффективный способ популяризации социокультурной
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ценности чтения среди современной молодежи. Событие призвано сломать

шаблоны и стереотипы о библиотеке и доказать её открытость и

динамичность.

Структура магистерской диссертации включает введение, три

главы, заключение, список литературы, состоящий из 107 источников и

содержащий монографии, авторефераты диссертаций, научные статьи,

нормативно-правовые акты и учебную литературу. Работа содержит шесть

приложений: медиа-карту, бюджет на рекламу в СМИ, медиа-график, смету

расходов на коммуникационную кампанию, диплом PROBA-IPRA GWA

2016 и сертификат за 2 место в Eventiada Awards 2016.
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ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СОЦИОКУЛЬТУРНОЙ

СФЕРЫ И ЕЁ РЕГИОНАЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ

В настоящее время есть некая эклектичность понятий

социокультурной сферы, что усугубляет процесс изучения особенностей

деятельности социокультурных институтов в современном обществе. В то

же время интерес к социокультурной сфере обусловлен тем, что она

динамична и требует постоянного анализа её реалий и перспектив развития,

тем более сейчас стоит говорить об аудитории нового типа. Исходя из этого,

автор исследования, прежде чем изучать особенности рекламных и PR-

коммуникаций в социокультурной сфере, в первой главе магистерской

диссертации анализирует актуальные научные исследования по данной

теме, рассматривает реалии и перспективы развития социокультурного

пространства, изучает отечественный и зарубежный опыт деятельности

социокультурных институтов.

1.1 Сущность основных понятий социокультурной сферы

Социокультурная сфера является суммарным результатом развития

многих культурных и социальных элементов, которые способствуют

формированию «человеческого капитала». Под понятием «человеческий

капитал» подразумевается уровень знаний, умений и культуры, состояние

здоровья населения, а также система ценностей, которые направляют людей

на конструктивное сотрудничество и взаимное доверие2. От эффективности

развития социокультурных отраслей зависит качество жизни всего

общества, уровень цивилизованности, степень культуры и самобытности

населения страны и её репутация в мире.

2 Фукуяма, Ф. Доверие. Социальные добродетели и создание благосостояния / Ф.
Фукуяма. – М. : ACT, 2004. – C. 129 – 130.
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Социокультурная сфера выступает как система социальных

институтов, которые регулируют процессы по формированию культурных

ценностей, а также по созданию связанных с их сохранением,

распространением и потреблением услуг. Из этого выходит, что в структуру

социокультурной сферы входят как культурные ценности, так и культурные

потребности, определяющие направленность и содержание социальных

институтов отрасли3.

Необходимо понимать, что социокультурная сфера не является

исключительно сферой услуг4.

Безусловно, для сервисного сектора экономики характерно

формирование человеческого капитала, осуществление медицинского и

культурного обслуживания, развитие физической культуры и спорта,

подготовка и квалификация кадров, однако к социокультурной сфере не

относятся услуги по обслуживанию процесса потребления материальных

благ.

В то же время социокультурную сферу не стоит отождествлять со

сферой культуры. Понятие социокультурной сферы гораздо шире.

Взгляд отечественных ученых социологов и культурологов таков, что

понятия «социум» и «культура» относительно автономные реальности,

антропологи стремятся подчеркивать культурный аспект социально-

культурной деятельности, а социологи – аспект взаимодействия. Рождению

социокультурной сферы способствует опосредованная взаимная

деятельность различных субъектов (личностей, социальных групп,

человечества в целом).

Интересен взгляд П. Сорокина, который пишет о единстве

социокультурной сферы. Он утверждает, что социокультурная сфера

состоит из целостных и интегрированных многообразий разнородных

3 Мингазутдинова, Л.Р. Маркетинг в социокультурной сфере в условиях трансформации
российского общества (на материалах Республики Татарстан) : автореф. дис. ... канд.
социол. наук / Л.Р. Мингазутдинова. – Казань, 2004. – С. 12.
4 Колтынюк, Б.А. Инвестиционное проектирование объектов социально-культурной
сферы. – СПб : Изд-во Михайлова, 2000. – C. 8.
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процессов. Он выделяет две достаточно устойчивых базовых системы:

чувственную и умозрительную, каждая из которых имеет свою собственную

систему знаний, философию и мировоззрение, ментальность, религию и

стандарты, представления о том, что правильно и неправильно, мораль,

законы и нормы поведения5.

Чувственная культура характеризуется материалистическим

мировоззрением, популярностью утилитаристских, гедонистических

ценностей, господством детерминистических концепций, динамичным

характером социальной жизни, многообразием открытий и изобретений.

Для умозрительной культуры характерны этика абсолютных принципов,

элементы рационального мышления.

Интересен взгляд и Т. Парсонса, который в теории социального

действия представляет культуру в качестве посредника при взаимодействии

агентов. В социальной системе она воплощена в ценностях и нормах, а в

системе личности культура усваивается агентом. Однако не стоит понимать

систему культуры как просто часть других систем, она является отдельной

формой социального запаса знаний, понятий и символов. Т. Парсонс

утверждал, что изменения в культуре влекут обновление социальной

системы и что культура является фундаментом стабильности общества в

целом6.

М. Вебер считает, что понятие культуры – ценностное понятие.

Феноменом культуры может стать тот объект, который соотносится со

значимыми для современного общества ценностями. Согласно М. Веберу,

ценности – это установки определенных исторических эпох. Важны именно

те стремления и желания, которыми руководствуются широкие социальные

общности, а не только конкретный индивид7.

5 Федякина, Е.В. Культурно-историческая концепция П.А. Сорокина // Платоновские
чтения. – Самара, 2002. – С. 206-207.
6 Парсонс, Т. О социальных системах / Талкотта Парсонс. – М. : Академический проект,
2002. – С. 49.
7 Вебер, М. Основные социологические понятия / М. Вебер // Западноевропейская
социология”XIX – начало XX в. – М, 1996. – С. 455.

12

Н.А. Михеева в своей работе дает достаточно весомое определение

социально-культурной сферы и рассматривает её как составную часть

социального пространства, которая отвечает за воспроизводство социальной

общности и отдельных индивидов посредством вовлечения их в процесс

социокультурной деятельности с целью освоения и производства

культурных ценностей8.

Исследователь М.С. Каган связывает культуру и общество, говорит об

их взаимодействии, однако не отождествляет эти понятия. Экономическое и

политическое содержание общественных отношений образует

экономическую опору и политико-правовой фундамент для эффективной

деятельности социокультурных институтов, а общество в целом дает

культуре саму возможность реализоваться в человеческой деятельности9.

Итак, социокультурное пространство организуют социокультурные

институты, которые регулируют разнообразные сферы человеческой

деятельности и организуют их в единую систему.

В законодательных актах социокультурные институты именуются как

основные организационно-правовые субъекты социокультурной сферы, а

именно – учреждения, которые появились в результате неудовлетворения

коммерческими структурами совокупного общественного спроса на

социальные общественные блага (здравоохранение, образование, культуру и

науку)10. Исследователи подразделяют учреждения по следующим группам:

- музейно-выставочные учреждения, представляющие собой, по

словам А. Моля, «консервант культуры»11;

8 Михеева, Н.А. Менеджмент в социально-культурной сфере: (социально-
экономические механизмы и методы управления) / Михеева Н.А., Галенская Л.Н. – СПб.
: Изд-во Михайлова В. А., 2000. – C. 78.
9 Каган, М.С. Философия культуры / Акад. гуманитар. наук и др. – СПб : ТОО ТК
«Петрополис», 1996. – C. 100.
10 Бейгуленко, С.А. Социокультурная сфера современной Российской Федерации:
сущность и формы развития экономических отношений [Электронный ресурс] / С.А.
Бейгуленко // Исследовательский альманах. – 2013. – № 3. – С. 3. – URL :
http://www.t21.rgups.ru/archive/doc2008/7/01.doc
11 Моль, А. Социодинамика культуры / Вступ. статья [с. 5-22] ред. и примеч. Б.В.
Бирюкова [и др.]. – М. : Прогресс, 1973. – С. 288.
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- культурно-досуговые учреждения;

- рекреационно-досуговые учреждения, которые ориентированы на

развитие досуговой самореализации людей, разнообразие видов занятий;

- театральные учреждения, которые нацелены на распространение

искусства и сохранение театральных традиций;

- концертно-зрелищные учреждения;

- социально-защитные учреждения, реализующие социальные

программы помощи и т.д.

Г.Ю. Литвинцева к социокультурным учреждениям также относит

издательства, редакции газет и журналов, учреждения книжной торговли,

информационные и рекламные агентства12.

Стоит понимать, что данный перечень учреждений социокультурной

сферы не охватывает всё разнообразные направления социально-культурной

деятельности, а лишь показывает возможные варианты целевой миссии в их

деятельности.

Исходя из действующей редакции «Основ законодательства


[…]


приспособиться к существующим актуальным реалиям. Поэтому

неудивительно, что молодые специалисты заинтересованы применять и

развивать концепции зарубежного менеджмента в деятельности

отечественных социокультурных институтов. Так, отмечен рост креативных

пространств, лофтов, творческих кластеров, формат которых отвечает

требованиям современности. В том числе данная тенденция начинает

внедряться и в библиотечную среду.

В заключительной части первой главы проанализирована

деятельность библиотек как учреждений, от которых зависит степень

отношения к осознанному массовому чтению в стране. Автор обнаружил,

что библиотеки в целом стараются интенсивно работать в этом

направлении, но как показывает практика, только некоторым удается

разрабатывать и реализовывать действительно эффективные программы,

акции, проекты. Причем в основном это те проекты, которые подготовлены

по всем правилам коммуникационного менеджмента.

Во второй главе автор проанализировал динамику состояния чтения в

современном обществе, выявил новые форматы продвижения ценности

чтения, в том числе и посредством рекламы и PR.

Автор показал, что значимость чтения истинна для каждого человека.

Книга еще с древних времен являлась духовным строителем жизни русичей.

Однако на сегодняшний день возникла ситуация, когда происходит спад

интереса к осознанному массовому чтению.
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По мнению автора, основной причиной данной тенденции является

несоответствие тех форматов продвижения запросам современного

общества. Люди не реагируют на традиционные небольшие акции чтения,

тем более если они не освещаются и не рекламируются в социальных сетях

и СМИ. Автор выявил новые форматы, которые зарождаются, но пока слабо

применяются в популяризации чтения, особенно в провинциальных городах

России. Это флэшмобы, буккроссинг, книжный мурализм, 3D стрит-арт,

микробиблиотеки, букматы, интерактивные сайты и креативные фестивали.

К сожалению, именно в библиотеках как основных центрах популяризации

чтения вышеперечисленные инструменты продвижения в настоящее время

почти не используются.

В третьей главе магистерского исследования автор проанализировал

большой объем эмпирических материалов и тем самым выявил актуальные

особенности рекламных и PR-коммуникаций в социокультурной сфере.

Это позволило применить полученные данные при разработке

коммуникационной кампании, главная цель которой популяризация

социокультурной ценности чтения, а также привлечение внимания к

деятельности ЦГПБ им. В.В. Маяковского.

Итак, автор стал инициатором проекта литературного фестиваля

«Чемодан», при подготовке креативной концепции которого он учитывал

вышеперечисленные инструменты продвижения чтения.

Для эффективной реализации фестиваля автором тщательно

спланирована рекламная кампания: изучен рынок, конкуренты, определена

цель и задачи рекламной кампании, сформирована рекламная стратегия,

определена целевая аудитория и позиционирование, подготовлен план

реализации рекламной кампании, разработан медиаплан, медиа-карта и

медиа-график, сформирована смета расходов.

Таким образом, проект фестиваля и рекламная и PR-кампания готовы

для реализации и выступают в качестве практического руководства для

библиотек в программно-проектной деятельности.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Медиа-карта

Вид

Название /
Ежемесячн

ая
уникальна

я
аудитория

Позиционирова
ние / аудитория
потребителей

Тематика
рубрик

Периодично
сть выхода
(обновлени)

/ тираж

Стои
мость

Контак
ты

Интернет
-газета

Бумага
500 000

пользовател
ей.

Городская
политика и

инфраструктура,
петербургские
события и герои.
/ аудитория: 21 -

30 лет

- Как развлечься
и куда уехать;

- Как заработать
и на что
потратить;

- Петербург и
Российское
общество.

Ежедневное
обновление,
около 20
новостей в
день

беспл
атный
досту
п

projects
@paperp
aper.ru

+7 921
853 50

10

Интернет
-издание

The Village
3 252 490
пользовател

ей

Помогает жить
лучше людям в
Москве и
Петербурге.
Возраст

аудитории: 23 -
30 лет.

Город, жизнь,
бизнес, еда,
развлечения.

Ежедневное
обновление,
около 26
новостей в
день

Беспл
атный
досту
п

+7 (499)
322-45-

14

adv@the
village.ru

Интернет
-журнал

FURFUR
241 628

пользовател
ей

Журнал о
молодых и

смелых. Возраст
аудитории: 18 -

27 лет.

Психология
общества и

субкультур, дух
свободы
и перемен.

Ежедневно,
кроме

субботы и
воскресенья,
6 новостей в
день в
среднем

Беспл
атный
досту
п

+7 (499)
322-45-

14

adv@the
village.ru

Сервис
по поиску
событий

КудаGo Спб
563 759

пользовател
ей в СПб

Читатель
КудаGo - житель
города, который
любит новые

места и события.
Возраст

аудитории: 22 -
30 лет

Выставки,
концерты, театр,
развлечения,
интересные

места, обучение,
отдых и др.

Ежедневное
обновление.
Материалы
присылать не
позднее, чем
за 3 рабочих
дня до

размещения.

Беспл
атный
досту
п

reklama
@kudag
o.com

+7 (812)
339–45–
25
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Сервис
по поиску
интересн
ых

событий
и мест

Blog Fiesta
101 254

пользовател
ей

Для людей,
интересующихся
событиями
Петербурга и

всем, что связано
с городом.
Возраст

аудитории: 21 -
30 лет.

Новости, места,
афиша,

образование,
маршруты,
обзоры.

Ежедневное
обновление,
около 25
новостей в
день.

Беспл
атный
досту
п

mail@fie
sta.city

Сервис
по поиску
интересн
ых

событий
и мест

2DO2GO
32 000

подписчико
в в

Вконтакте

Открытый,
бесплатный и

«умный» сервис,
который
поможет

каждому жителю
города Спб и
Лен. области
отыскать самые
интересные
события и
мероприятия.

События
Петербурга,
места

Петербурга, о
городе, лучшие
подборки

Ежедневные
обновления,
около 15
постов в
день.

Беспл
атный
досту
п

Отдел
рекламы
reklama
@2do2g

o.ru
8 (800)
775-86-

21
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Приложение 2

Бюджет на рекламу в СМИ (Без НДС)

Расчет сделан без учета оплаты труда задействованных в проекте
сотрудников, а также гонорара рекламному агентству.

Медиа-канал /
Название СМИ

Средство
рекламы /
носитель
рекламы

Срок
размещения
/количество
повторений

Цена за 1 ед. Сумма

Интернет / Бумага
Контентный
спецпроект

2,5 недели - ~ 70 000 руб.

Интернет / Бумага

Digital-
Спецпроект

(интерактивный
тест)

2 недели - ~ 70 000 руб.

Интернет / The Village Widget 2 недели - ~ 90 000 руб.

Интернет / FURFUR
Синхрон 250

(баннеры)
50 000 показов 2 690 руб. за

1000 показов 134 500 руб.

Интернет / КудаGo
анонсы+ посты

VK
(фото+текст)

3 анонса + 3
поста VK

(фото+текст)

Цельный пакет:
35 000 руб.

Цельный
пакет: 35 000

руб.

Интернет / Blogfiesta посты с фото
3 публикации в
течение 3
недель

Цельный пакет:
11 700 руб.

Цельный
пакет:
11 700 руб.

Интернет / 2DO2GO посты с фото
3 публикации в
течение 3
недель

Бесплатный и
«умный»
сервис

-

Instagram-блогер
Анастасия Нестеренко

Пост в
Instagram, ВК и
на Facebook с

фото

2 поста в
Instagram
(транслируютс
я в блог и
социальные
сети)

4000 руб. за 1
пост 8000 руб.
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 Медиа-канал /
Название СМИ

Средство
рекламы /
носитель
рекламы

Срок
размещения
/количество
повторений

Цена за 1 ед. Сумма

Instagram-блогер
Ксения Молотова

Пост в
Instagram, ВК и
на Facebook с

фото

2 поста в
Instagram
(транслируютс
я в блог и
социальные
сети)

4000 руб. 8000 руб.

Метро СПб /
Лайтбоксы на
балюстрадах
эскалатора

Лайтбоксы на
балюстрадах
эскалатора

Месяц
4 лайтбокса,
размещенных
на станциях
метро:

Маяковская,
Владимирская,
Пл. Востания и
Гостиный двор.

32 500 руб. за 1
плакат на 1
стороне в
месяц с НДС
18%

Закупка
рекламного
пространства в
медиабаингово
м агентстве
«Проспект»

130 000 руб.

Итого: 557 200 руб.
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Приложение 3

Медиа-график

Коммуникационные
каналы Срок осуществления рекламной кампании

Месяц Август Сентябрь

Даты 1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0

4 Лайтбокса на
балюстрадах станций

метро
x x х x x x x х Х x x x х x x x x x x x x x x x x x x x x x

Публикация с фото в
КудаGo + трансляция в

Вконтакт
x x x

Публикация с фото в
Blog Fiesta +

трансляция в Вконтакт
x х x

Публикация с фото в
2Do2Go+ трансляция в

Вконтакт
х x x

Instagram-блогер
Анастасия Нестеренко

/ публикация с фото
x x

Instagram-блогер
Ксения Молотова /
публикация с фото

x x

Бумага / Контентный
спецпроект x х х x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Бумага / Digital-
Спецпроект

(интерактивный тест)
х x x x x x x x x

The Village / Widget x x x x x x x x x x x x x x

FURFUR / Синхрон
250 (баннеры) x x x x x x x x x
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Приложение 4

Смета расходов на коммуникационную кампанию (Без НДС)

Расчет сделан без учета оплаты труда задействованных в проекте
сотрудников, а также гонорара рекламному агентству.

Статья расхода Срок размещения /
количество

Стоимость за
единицу (руб)

Сумма
(руб)

Разработка дизайна брошюр с
текстами (Акция
«Метрочтение»)

- - 7 000 руб.

Футболки, бейсболки и
благодарственные письма для
волонтеров, которые будут
раздавать брошюры с

рассказами в рамках акции
«Метрочтение» и

приглашения на фестиваль

Планируется привлечь
около 35 волонтеров.

Футболки, кепки, стильные
сумки предполагается

получить от спонсоров, но
на данном этапе в смете это
учитываться не будет.

Цены оптовой
продажи:

~ 150 руб. -
футболка

~ 85 бейсболка
~ 100

благодарственное
письмо

~ 11 725
руб.

Акция «Метрочтение»

Для печати брошюр в отделе
культурных программ
библиотеки есть
замечательные

возможности, поэтому мы
решили предложить
следующий вариант:
1) Бумага: 5 дней * 10
метро * 200 брошюр А4

* 1 час = 10 000 шт.
листов А4

2) Картридж для
принтера. Необходимо 3

штуки.

В одной упаковке
500 листов =>
необходимо 20
упаковок.

150 руб за 1
упаковку = > 3000
руб на бумагу.
2) 2500 руб. за

один картридж. =>
7 500 руб.

10 500 руб.

Формат «Приглашение» на
фестиваль

(печать в типографии / без
разработки дизайна)

3000 шт.
Раздача в течение недели до

фестиваля
30 руб / шт. 90 000 руб.
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Разработка дизайна
приглашений / афиш -

Дизайн
приглашения = 8

000 руб.
Дизайн плаката

=10 000 руб.

18 000 руб.

SMM в Вконтакте и
Инстаграм (настройка

таргетированной рекламы)

За 4 недели до начала
фестиваля и во время -

15 000 руб
- оплата

SMM
специалист

у за
проект.

Бумага / Digital-Спецпроект
(интерактивный тест) 2 недели - ~ 70 000

руб.

The Village / Widget 2 недели - ~ 90 000
руб.

Бумага / Контентный
спецпроект 2,5 недели - ~ 70 000

руб.

FURFUR / Синхрон 250
(баннеры) 50 000 показов 2 690 руб. за 1000

показов
134 500 ру

б.

КудаGo / анонсы+ посты VK
(фото+текст)

3 анонса + 3 поста VK
(фото+текст)

Цельный пакет: 35
000 руб.

Цельный
пакет: 35
000 руб.

Blogfiesta / анонсы с фото 3 публикации в течение 3
недель

Цельный пакет:
11 700 руб.

Цельный
пакет:

11 700 руб.

2DO2GO / анонсы с фото 3 публикации в течение 3
недель

Бесплатный и
«умный» сервис -

Instagram-блогер Анастасия
Нестеренко

2 поста в Instagram
(транслируются в блог и
социальные сети)

4000 руб. за 1 пост 8000 руб.

Instagram-блогер Ксения
Молотова

2 поста в Instagram
(транслируются в блог и
социальные сети)

4000 руб. за 1 пост 8000 руб.

Метро СПб / Лайтбоксы на
балюстрадах эскалатора

Месяц
4 лайтбокса, размещенных

на станциях метро:
Маяковская, Владимирская,
Пл. Востания и Гостиный

двор.

32 500 руб. за 1
плакат на 1

стороне в месяц с
НДС 18%

130 000 ру
б.

Итого 709 425 ру
б.
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Приложение 5

Диплом PROBA- IPRA GWA 2016

Golden Awards
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Приложение 6

Сертификат за 2 место в Eventiada Awards 2016
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