## РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию Марии Сергеевны Сидоровой
на тему: **«Концепты рекламных коммуникаций в социокультурной сфере»**

Н. рук. – Л. Г. Фещенко, кандидат филологических наук, доцент

**г. Санкт-Петербург**

**19 мая 2017г.**

Магистерская диссертация посвящена систематизации знаний в области рекламных и PR-коммуникаций в социокультурной сфере и апробации результатов исследования при разработке проекта литературного фестиваля и коммуникационной кампании, направленной на его рекламное и PR-сопровождение.

Тема, которой посвящена магистерская диссертация М.С. Сидоровой, обладает неоспоримой актуальностью.

Актуальность темы обусловлена тем, что подавляющее большинство отечественных социокультурных институтов не имеют четкой стратегии продвижения. Более того, коммуникационная деятельность либо не осуществляется, либо она выборочна и непостоянна.

Для того, чтобы оставаться конкурентоспособным в изменяющихся условиях современного социокультурного пространства, социокультурным учреждениям необходимо быстро и гибко реагировать на все изменения, происходящие в окружающей его среде, что возможно лишь при наличии эффективной стратегии продвижения социокультурного продукта.

Работа обладает четкой и продуманной структурой: она состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и шести приложений. В первой главе исследования представлен анализ реалий и перспектив развития отечественного и зарубежного социокультурного пространства. Во второй главе автор выявляет новые способы популяризации ценности чтения, исследует возможности продвижения чтения посредством рекламы и PR. В третьей главе представлен уникальный проект литературного фестиваля, который перспективен для дальнейшей реализации, и коммуникационная кампания, направленная на его продвижение.

Чтение работы М.С. Сидоровой позволяет сделать вывод о том, что поставленные задачи полностью выполнены. Достоверность полученных результатов М.С. Сидоровой основывается на внушительной эмпирической базе. Несомненным достоинством работы является подготовленный ее автором проект литературного фестиваля «Чемодан». Данный проект стал финалистом Международной премии в области развития общественных связей PROBA-IPRA GWA 2016 в номинации «Лучший студенческий PR-проект». Не менее значимым достижением является 2-ое место на Международной премии Eventiada Awards 2016 в номинации «Лучший студенческий Event» за коммуникационный проект по привлечению волонтеров и организацию фестиваля «День Довлатова». Заслуживает уважения апробация исследования на XXIV Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» в МГУ им. М.В. Ломоносова.

Магистерская диссертация написана хорошим литературным языком, легко читается, отличается четким научным аппаратом. Автор уверенно владеет средствами научного стиля речи.

Проверка диссертации на текстовые заимствования выявила только 6 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата)

отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой: общеупотребительные фразы научной речи и термины; библиографические описания публикаций по теме исследования.

Однако работа не лишена незначительных недостатков.

1. В разработанном проекте недостаточно внимания уделено айдентике литературного фестиваля. Было бы интересно посмотреть, какие вербальные и невербальные элементы смог бы предложить автор в результате своего исследования.

2. Автор предоставляет подробно разработанную смету расходов, а также указывает пути получения денег для реализации проекта. Однако в данной ситуации сложно оценить, удастся ли на практике собрать полученную сумму.

Отметим, что приведенные выше замечания не снижают общего положительного впечатления от работы. Магистерская диссертация М.С. Сидоровой несомненно состоялась как самостоятельное научное исследование и заслуживает высокой оценки.

**Руководитель медиа группы,
ООО «Би Си Коммьюникейшенз»**

**Н. А. Чайка**